
 

 

 
                            

 Comune di    

 CARBONARA AL TICINO  
 

              
                                             COPIA  

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Nr. 78  del 08.10.2018 
 

 

 

"INDIVIDUAZIONE  DEGLI  ENTI E DELLE SOCIETA' PARTECIPATE DA 
INCLUDERE  NEL  GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) E NEL 

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO        " 

L'anno duemiladiciotto   addì otto del mese di ottobre alle ore 12:00  nella sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto Legislativo n. 18.08.2000 n. 267 "Testo 
Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", vennero oggi convocati a seduta i componenti la 
Giunta Comunale : All'appello risultano : 

 

1- UBEZIO STEFANO Presente 

2- ZANETTI RENZO Presente 

3- TOFFANELLO CRISTINA Presente 

 

L’Assessore ZANETTI Renzo è presente in audio-conferenza ai sensi dell’art. 3 del Regolamento della 
Giunta Comunale approvato con deliberazione G.C. n. 37 del 28/04/2018. 
 

Assiste  il Segretario Comunale Sig. Dott. Maria Luisa PIZZOCCHERO , il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott.  UBEZIO STEFANO nella sua qualità di 
Sindaco dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio 

consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, 

secondo le modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 

all’allegato n. 4/4 al decreto; 

DATO ATTO CHE, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio 

consolidato, gli enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la 

predisposizione di due distinti elenchi concernenti: 

A) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica 

evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di 

amministrazioni pubbliche o di imprese; 

B) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29/09/2017 con cui è stata approvata la 

Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, D.Lgs 19 agosto 2016 n. 175, come modificato 

dal D. Lgs. 16.06.2017, n. 10; 

DATO ATTO che il Comune di Carbonara al Ticino non è ente sperimentatore del nuovo ordinamento 

contabile di cui al D.Lgs. 118/2011 e che, come previsto dall’art. 11/bis, comma 4 del D.Lgs. 118/2011, 

si è avvalso della facoltà di rinviare all’esercizio finanziario 2017 gli adempimenti in materia di 

contabilità economico patrimoniale e del bilancio consolidato; 

RITENUTO di dover procedere alla ricognizione degli enti, aziende e società costituenti il gruppo 

amministrazione pubblica, come definito dal Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, coordinato 

con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126, seguendo le indicazioni fornite dal principio 

applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del decreto citato; 

DATO ATTO che, in base all’allegato 4/4 del D.Ls 118/2011, non sono oggetto di consolidamento le 

partecipazioni inferiori all’1% del capitale e che, pertanto, si escluderanno dal Perimetro di 

consolidamento; 

CONSIDERATO altresì che gli enti, le aziende e le società compresi nel “Gruppo Amministrazione 

Pubblica” possono NON essere inseriti nel “Gruppo Bilancio Consolidato” nei casi di: 



 

 

1. irrilevanza: quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della 

rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato 

economico del gruppo. 

Per gli Enti Locali sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti 

parametri, una incidenza inferiore al 10% rispetto alla posizione patrimoniale, economico e 

finanziaria del capogruppo: totale dell’attivo, patrimonio netto, totale dei ricavi caratteristici. 

In ogni caso sono considerate irrilevanti e non oggetto di consolidamento le quote di 

partecipazioni inferiori al 1% del capitale della società partecipata. 

2. impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e 

senza spese sproporzionate. 

RITENUTO di dover predisporre, come indicato al paragrafo 3 dell’allegato 4/4 del citato principio 

contabile applicato al bilancio consolidato, due distinti elenchi concernenti: 

1. gli enti, le aziende e le società che compongono il G.A.P. – Gruppo Amministrazione Pubblica 

2. gli enti, le aziende e le società del gruppo sopra detto che vanno compresi nel bilancio 

consolidato 

CONSIDERATO che 

il Comune di Carbonara al Ticino partecipa direttamente al capitale sociale della società sotto riportata: 

1. ASM Pavia S.p.A., con sede in Pavia, Via Donegani n. 21 

Quota di partecipazione diretta   0,01151% 

la partecipata A.S.M. Pavia S.p.A. possiede a sua volta quote di partecipazione e, conseguentemente, il 

Comune di Carbonara al Ticino partecipa indirettamente al capitale sociale delle società sotto elencate: 

 

Società % di possesso Sito Note 

ASM Lavori S.r.l. 100,00% www.asmlavori.pv.it in liquidazione 

Technostone S.r.l. 100,00% www.technostone.it   

Pavia Acque S.c.a.r.l 19,00% www.paviaacque.it   

Linea Group Holding S.p.A. 7,80% www.lgh.it   

A2E Servizi S.r.l. 35,00% www.a2eservizi.it   

Broni  Stradella S.p.A. 5,40% www.bronistradellaspa.it/ 

ASM Pavia S.p.a. 

ha esercitato il 

diritto di recesso in 

data 17/10/2017. 



 

 

Broni Stradella Pubblica S.r.l. 9,13% www.bronistradellapubblica.it/ 

ASM Pavia S.p.a. ha 

esercitato il diritto di 

recesso  

 in data 17/10/2017 

 

PRESO ATTO che le quote di partecipazione diretta ed indiretta possedute dal Comune di Carbonara al 

Ticino sono inferiori al 1% del capitale delle società partecipate; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 

CON VOTI unanimi favorevoli; 

DELIBERA 

DI APPROVARE i seguenti elenchi previsti dall’allegato 4/4 del principio contabile applicato al 

bilancio consolidato 

 

ELENCO N. 1 

Enti, aziende e società che compongono il G.A.P. 

Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Carbonara al Ticino 

 

Denominazione Quota di 

partecipazione 

Diretta Indiretta 

ASM Pavia S.p.A 0,011510 X  

ASM Lavori S.r.l. 0,011510  X 

Technostone S.r.l. 0,011510  X 

Pavia Acque S.c.a.r.l 0,021869  X 

Linea Group Holding S.p.A. 0,000898  X 

A2E Servizi S.r.l. 0.004029  X 

Broni  Stradella S.p.A 0,000622  X 

Broni Stradella Pubblica S.r.l. 0,001051  X 

 

 

 

 

ELENCO N. 2 

Enti, aziende e società esclusi dall’area di consolidamento 

 

Denominazione Motivazione 



 

 

ASM Pavia S.p.A 

Quota di partecipazione inferiore al 

1% 

Società non in house e non titolare di 

affidamento diretto di servizi 

ASM Lavori S.r.l. 

Quota di partecipazione inferiore al 

1% 

Società non in house e non titolare di 

affidamento diretto di servizi 

Technostone S.r.l. 

Quota di partecipazione inferiore al 

1% 

Società non in house e non titolare di 

affidamento diretto di servizi 

Linea Group Holding S.p.A. 

Quota di partecipazione inferiore al 

1% 

Società non in house e non titolare di 

affidamento diretto di Servizi 

A2E Servizi S.r.l. 

Quota di partecipazione inferiore al 

1% 

Società non in house e non titolare di 

affidamento diretto di servizi 

Broni  Stradella S.p.A Quota di partecipazione inferiore al 

1% 

Società non in house e non titolare di 

affidamento diretto di servizi 

Broni Stradella Pubblica S.r.l. Quota di partecipazione inferiore al 

1% 

Società non in house e non titolare di 

affidamento diretto di servizi 

Pavia Acque S.c.a.r.l. Quota di partecipazione inferiore al 

1% 

Società non in house e non titolare di 

affidamento diretto di servizi 

 

ELENCO N. 3 

Enti, aziende e società compresi nell’area di consolidamento 

 

Denominazione Motivazione 

// // 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del d.Lgs. n. 267/2000. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO  

FINANZIARIO 

 

F.to Dott.ssa  Maria Luisa 

PIZZOCCHERO 

 

__________________________  

  

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto, responsabile del 

servizio finanziario di questo Comune,  

 

 

ATTESTA 

 

l’esistenza della copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa da assumere con il presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa  Daniela CASERIO 

 

 

_______________________________ 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

Delibera di G.C. N. 78del 08.10.2018 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

Il Presidente  
F.to UBEZIO STEFANO 

Il Segretario Comunale  
F.to  Dott. Maria Luisa 

PIZZOCCHERO 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata in copia all'Albo Pretorio il giorno 29.10.2018  e vi 
rimarrà pubblicata  per quindici giorni consecutivi fino al 13.11.2018 

Il Segretario Comunale  
       F.to Dott. Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
( art. 127 comma 1 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si da' atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  29.10.2018  giorno di pubblicazione, ai 
capigruppo consiliari. 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Maria Luisa PIZZOCCHERO  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ' 
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 

Comune senza riportare , nei primi dieci giorni di pubblicazione,  denunce di vizi  di legittimità o competenza, 

per cui la stessa È DIVENUTA ESECUTIVA il 13.11.2018 ai sensi del 3° comma  dell'art. 134 D. Lgs 

18.08.2000 n. 267. 24/02/2015 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Maria Luisa PIZZOCCHERO  

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 

 

 



 

 

 

 


